Дело 1-72/18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Дубовское 10 мая 2018 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гриенко-Селивановой М.Г.,

при секретаре Таёкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Дзюба А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шалдыкина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

года в 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, наносящих вред здоровью и общественной нравственности, и желая их наступлений, до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в середине августа 2017 года находился в лесонасаждении, расположенном в 500м в западном направлении от 

<

адрес>. Там он обнаружил дикорастущее растение конопля и, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, нарвал дикорастущие растение конопли для курения. То есть, ФИО1 незаконно приобрел растение, содержащее наркотическое средство. Затем он, продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели наркотического средства в значительном размере, принес его по месту своего жительства 

<

адрес>. Там ФИО1 высушил и измельчил ранее собранные листья растения конопля и стал незаконно хранить без цели сбыта на территории данного дома до 16 часов 00 минут 30.08.2017 г. 30 августа 2017 годаоколо 16 часов 00 минут при проведении профилактической беседы с гражданином ФИО1 сотрудниками полиции ОП №4 МУ МВД России «

<

адрес>», находившимися в доме по 

<

адрес> был обнаружен на столе в прихожей комнате газетный сверток с дикорастущим растением конопля. Затем, с согласия ФИО1, сотрудниками полиции ОП №4 МУ МВД России «

<

адрес>» проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят газетный сверток с наркотическим средством растительного происхождения зелено-коричневого цвета со специфическим запахом конопли, постоянной массой 17,10г. Согласно заключению эксперта №1499от 02.09.2017 года, представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в газетном свертке, изъятом 30.08.2017г. в доме по 

<

адрес> содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 17,10г. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 (в редакции от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 17,10г растения конопля (растение рода Cannabis) либо его частей, является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Защитник Шалдыкин В.В. и государственный обвинитель Дзюба А.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1, судом признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 учтены требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: преступление относится к категории небольшой тяжести; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; состоит на учете у нарколога, у психиатра не состоит; является инвалидом Ш группы. 

Суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа.

Вещественное доказательство - фрагмент газетного листа и полиэтиленовый пакет с растительной массой зелено-коричневого цвета, являющийся наркотическим средством, именуемый каннабис (марихуана) постоянной массой 16,62г (после проведения экспертизы), хранящиеся в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «

<

адрес>» надлежит уничтожить. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство - фрагмент газетного листа и полиэтиленовый пакет с растительной массой зелено-коричневого цвета, являющийся наркотическим средством, именуемый каннабис (марихуана) постоянной массой 16,62г (после проведения экспертизы), хранящиеся в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «

<

адрес>» УНИЧТОЖИТЬ. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 10 суток ФИО1 со дня вручения копии приговора, другими участниками - со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Судья М.Гриенко-Селиванова